21. Coetus, in quo est ecclesia, videri quidem ac dignosci et indice digito demonstrari potest, in quo scl. verbum docetur et sacramenta dispensantur juxta Christi mandatum; sed coetus ille, qui proprie est ecclesia h. e. communio fidelium et sanctorum, non est visibilis, nec demonstrari potest. (Calov.)

Jener Haufe, in welchem die Kirche ist, kann zwar gesehen und unterschieden und mit Fingern gezeigt werden, in welchem nemlich das Wort gelehrt und die Sacramente ausgetheilt werden gemäß dem Befehle Christi; aber jener Haufe, welcher eigentlich die Kirche ist d. i. die Gemeinschaft der Gläubigen und Heiligen, ist nicht sichtbar und kann nicht gezeigt werden.

*) Das ist, so, daß die Schrift dem ganzen Haufen den Namen Kirche gibt, der eigentlich nur einem Theile desselben, nämlich den Gläubigen in demselben, gebührt.

**) Eine Homonymie ist die Gleichnamigkeit verschiedener Begriffe und Dinge.

22. Es ist ein hoch, tief verborgen Ding die Kirche, daß sie niemand kennen, noch sehen mag, sondern allein an der Taufe, Sacrament und Wort fassen und glauben muß. (Luther.)

23. Wie man durch die hervorgehenden Knäufe der Stangen, als durch gewisse Anzeichen, wissen mochte, daß die Lade im Allerheiligsten wäre, wiewohl sie verborgen war: also siehet auch niemand die Kirche, muß sie allein bei des Wortes Zeichen glauben. (Luther.)

24. Ecclesia verbo Dei generatur, alitur, nutritur et roboratur. (Augustin.)

Die Kirche wird durch Gottes Wort geboren, unterhalten, genährt und gestärkt.

25. Aliud est coetus ex hypocritis et vere ac sincere credentibus constans; aliud est coetus, cui admixti sunt hypocritae. Ecclesia proprie dicta non est coetus ex hypocritis et non-sanctis constans, sed est coetus, cui hypocritae et non-sancti sunt admixti. (Carpzov.)

Etwas anderes ist ein Haufe, der aus Heuchlern und wahrhaft und aufrichtig Glaubenden besteht; etwas anderes ist ein Haufe, welchem Heuchler beige mischt sind. Die eigentlich so genannte Kirche ist nicht ein Haufe, der aus Heuchlern und Nicht-Heiligen besteht, sondern ein Haufe, welchem Heuchler und Nicht-Heilige beige mischt sind.

26. Non sunt hypocritae membra ecclesiae invisibilis, nec visibilis verae, sed tamen visibilis aggregatae; ut zizania non est pars agri triticei, qua talis, tamen pars est agri totius aggregati ex tritico et zizaniis. (Dannhauer.)

Die Heuchler sind zwar nicht Glieder der unsichtbaren Kirche, auch nicht der wahren sichtbaren; aber doch der sichtbaren insofern, als sie mit anderen Bestandtheilen ein Ganzes ausmacht; wie das Unkraut kein Theil des Weizenackers ist, als solchen, aber doch ein Theil des Acker, sofern derselbe ein aus Weizen und Unkraut bestehendes Ganze ist.